
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 32

COMISSÃO SELEÇÃO 

João Carlos Brugnolli De Luca
Luciana de Assis Círio da Costa
Ricardo Comparini Cantamessa

Priscila Bonifacio
William Ramos

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 19/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO) - Art. 6º - Inciso I - Apoio a produções audiovisuais

Processo Administrativo SEI Nº 26359/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO a análise de mérito cultural dos projetos, realizada 
pela Comissão de Avaliação Técnica (CAT), com fundamento no item 
12 do edital;
CONSIDERANDO os critérios de avaliação definidos pelo ANEXO III do 
edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o quadro geral dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados em cada linha de crédito, definidos pelo ANEXO I do 
edital:

1 - Grande Ficção
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 92,00 FATAL(IDADE) ANDRE GUIACHETTO 
CARNEIRO LEAO

2º Selecionado 81,60 O desconhecido Lrt Zaparoli Serviços e 
Produções

3º Suplente 76,20 Dona Aurora 
contra o mundo

ZS FILMES PRODUCAO 
CINEMATOGRAFICA LTDA

4º Suplente 73,50 DOMUS Lrt Zaparoli Serviços e 
Produções

5º Suplente 56,20
La vita a 
Jundiaí, passato 
e presente

REC MARKETING 
DIGITAL LTDA

Desclassificado 42,80 RUDAH
Adriana Jungbluth 
Produtora de Conteúdo 
Audiovisual Ltda

2 - Grande Documentário
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 97,65 “Sentindo Arte” Franco Produções Ltda 
ME

2º Selecionado 86,15

Justiça se escreve no 
feminino: uma história 
de educação jurídica 
popular

MECENARIA 
PRODUCAO 
CULTURAL LTDA

3º Suplente 79,85

Yvoty Mbarete; 
resistência e 
ancestralidade 
para um feminismo 
indígena

MECENARIA 
PRODUCAO 
CULTURAL LTDA

4º Suplente 77,40
CAMINHOS 
OCULTADOS PELO 
-tempo- HOMEM

R A MALAGOLI DOS 
SANTOS AGÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO

3 - Produção Média
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 95,05 INVERSÕES Luiz Claudio Rodrigues 
Oliveira

2º Selecionado 89,85 Pyxtchinha 36.034.739 CAMILA 
MENDES DE GODOI

3º Selecionado 88,60 Museu Particular CCB PRODUCOES 
LTDA

4º Selecionado 88,20
A HISTÓRIA DO 
ROCK N’ ROLL 
JUNDIAIENSE

ROSANGELA CRISTI-
NA MESQUITA TOR-
REZIN 25575249808

5º Selecionado 85,75 Mabel, Abelha Gabriel Rodrigues Mar-
tins Ramos

6º Selecionado 85,30 O Motorista
JOAO HENRIQUE 
SPOSARO RIOBOO 
41558566899

7º Selecionado 84,55

Histórias vivi-
das- luta contra 
a Aids em Jun-
diaí

Edivaldo Zanoti 
255.706.038-08

8º Selecionado 84,25
Fazendo o bem, 
fazendo a dif-
erença.

Kiko Vital Produtora de 
Video Ltda ME

9º Selecionado 83,65 O Poço Marcelo Silva MEI 
18065878822

10º Selecionado 82,15 Respeita Nossa 
História

30.689.803 STELLA 
PINHEIRO CAMARA

11º Suplente 81,70 AIBURU Luiz Claudio Rodrigues 
Oliveira

12º Suplente 80,95 288 - “25 Anos”
KG Cavalcante Asses-
soria Artistica e Pro-
moções ME

13º Suplente 79,65 Solos Daniela Campos Dalas-
tra

14º Suplente 78,30

Aos mortos que 
ainda vivem e 
podem ser des-
pertados

ALESSANDRO CELAN-
TE 24639476833

15º Suplente 77,65 A pele do mundo 30.689.803 STELLA 
PINHEIRO CAMARA

16º Suplente 76,15 A vida é bela, e 
agora?

LUIZ CLAUDIO RO-
DRIGUES OLIVEIRA 
37286270893

17º Suplente 75,50 200.000 HORAS Cine a Vapor Produções 
Ltda Me

18º Suplente 75,40 Epidemia
TOMADA CULTURAL 
PRODUCOES EIRELI 
ME

19º Suplente 74,45 O Crime Tem 
Cor BRENO V ROHR

20º Suplente 74,40

Documentár io 
- Memorial dos 
100 anos de 
Agapeama

Matheus Prado

21º Suplente 74,30
Adhê - Corpo 
Brincante em 
Movimento

THIAGO MOREIRA 
SANTOS 36750773818

22º Suplente 71,25 Radical Chick - 
Rock Brasil! Rogério de Lima Censi

23º Suplente 70,05
ANTIRRACIS-
MO NAS ESCO-
LAS

52.130.233 ENILTON 
DA CONCEICAO SAN-
TOS

24º Suplente 70,05 Shiva Mon 
Amoure

Daniel Henrique Miran-
da

25º Suplente 69,00
Nome Comple-
to: Casa Limpa 
Marido Sujo

Tomada Cultural Pro-
duções EIRELI

26º Suplente 68,15 Borboletas no 
Jardim

18.083.943 GABRIEL 
MARQUES DE OLIVEI-
RA

27º Suplente 64,35 Em Cantos de 
Menino Antonio Fernando Nicioli

28º Suplente 62,00

Re-existência : 
Cena Cultural 
de Jundiaí, uma 
História de Re-
sistência e Di-
versidade

43.743.691 Matheus de 
Alexandro Flores

29º Suplente 61,45
Neguinho e Seu 
Violão, sem, 
Fronteiras

Juliano de Oliveira

30º Suplente 60,00 Produtores da 
Comunidade

guilherme.wpublicar@
gmail.com

31º Suplente 60,00 Eles estão che-
gando

Marcelo da Silva MEI 
180658788-22

32º Suplente 59,50 Não é nada, viu Noan dos Santos Ri-
beiro

33º Suplente 57,80 GRAÇA Carlos Alberto de Olivei-
ra

34º Suplente 55,70 A Música de 
Jundiaí

Mecenaria Produção 
Cultural LTDA-ME

35º Suplente 55,20 Zabumbando SUELEN APARECIDA 
MARTINS 22371331821

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 33

36º Suplente 53,70
Estação Jundiaí: 
Uma história a 
ser contada

L. N. Maeda Produção e 
cenografia

37º Suplente 52,05 Aos Olhos da 
Rua

CLAYTON ROBERTO 
MESSIAS

38º Suplente 51,45 Memória de Coi-
sa Boa Luiz Fernando Fidalgo

Desclassificado 47,35 Brilho dos Teus 
Olhos

Matheus Ferreira de 
Lima 46049256829

Desclassificado 46,45 Eu não tenho pai Carlos Alberto de Olivei-
ra

Desclassificado 41,75 Resgate Aislan A. Ferretti

Desclassificado 20,50

Smart City – O 
metaverso de 
uma Cidade In-
teligente

IV2 - TECNOLOGIA E 
SISTEMAS LTDA

4 - Produção Pequena
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 101,45 Vermelho urucum, 
preto jenipapo

ZS FILMES PRODU-
CAO CINEMATOGRAFI-
CA LTDA

2º Selecionado 88,90

Programa Rock 
Forever: 22 anos 
dedicados ao 
Rock N’ Roll

ROSANGELA CRISTINA 
MESQUITA TORREZIN 
25575249808

3º Selecionado 88,30
não vou me es-
quecer de mim - 
videoclipe

RESPEITAVEL PÚBLI-
CO - PERFORMANCES 
ARTISTICAS

4º Selecionado 86,85
“Rio Jundiaí, esse 
ilustre desconhe-
cido”

Claudio da Cunha

5º Selecionado 85,60 Programa Aquec-
endo os Tamborins

Liga Jundiaiense das 
Escolas de Samba

6º Suplente 83,85 Cogito ergo sum
ZS FILMES PRODU-
CAO CINEMATOGRAFI-
CA LTDA

7º Suplente 81,55 Som das Ruas Melina Nucci de Oliveira
8º Suplente 81,20 TECTARA BELLE ANNIE FERREI-

RA DE LIMA
9º Suplente 79,80 Emaranhado de 

nós Marina Carmello Cunha
10º Suplente 72,40 Egorama Tiago de Souza Mancin
11º Suplente 71,55 Zooparque Renato Reis Trippe 

36578761896

12º Suplente 67,45
Videoclipe 
CHEIRO DA TER-
RA

Clarina Ana Fasanaro

13º Suplente 66,05 Homem Chiclete: 
Fora das páginas.

Ede Galileu da Silva - 
ME

14º Suplente 63,45 Estudo para corpo 
e câmera Giovanna Baraldi

15º Suplente 59,40 Elogio de la Danza Mecenaria Produção 
Cultural LTDA-ME

16º Suplente 58,50 Corpo Reflexo Renata Barboza Sil-
vestre

17º Suplente 58,15
Os Bastidores da 
Televisão Brasilei-
ra (Documentário)

L. N. Maeda Produção e 
Cenografia

18º Suplente 50,30 HORTA - Hora da 
Colheita

TOMADA CULTURAL 
PRODUCOES LTDA

Desclassificado 45,00

Viagem Intergalác-
tica na Terra na 
Uva - Curta-Metra-
gem Musical

Ariane Silva da Rocha

Desclassificado 41,85 Quebrando o 
Trombone jose arnaldo de oliveira

Desclassificado 40,20 contornando jun-
diahy jose arnaldo de oliveira

Desclassificado 34,10 Vidas Pretas Im-
portam Rosângela Arregolão

Desclassificado 29,35
O Amor de Nice e 
Fileno ou “A Tem-
pestade”

Mecenaria Produção 
Cultural LTDA-ME

Desclassificado 25,25 Corredor Nathalia Ríssia Pereira

Desclassificado 16,85 Videoclipe “Bem 
Mais”

Vinícius Faccina 
40298589885

5 - Produção Experimental / Iniciante
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 89,30 ANA PRETA Júlia Cristina 
Sousa Canineo

2º Selecionado 84,70 Docusserie Ser Gislaine Cristina 
da Silva

3º Selecionado 79,25 Monstrinhos das cores Pietra Lopes de 
Souza

4º Selecionado 78,90 História da Capoeira Jun-
diaiense - Documentário

Jarbas Jose Fran-
cisco

5º Selecionado 78,40 Nomofobia Gustavo L. O. M. 
de Campos

6º Selecionado 75,44 Videoclipe: Fim de tudo- 
PIT

ALINE DE ALMEI-
DA ZAMBONI

7º Selecionado 75,15 Curta-metragem de ani-
mação - Janelas

Giovanna Pontes 
Poletto

8º Selecionado 74,20 Jupta - Ultravioleta/Espiral Mateus Flores

9º Selecionado 69,15
Videoclipe do Sam-
ba-Enredo 2024 “Leões 
de Todos os Santos”

Associação Cul-
tural Faculdade 
do Samba Leões 
da Hortolândia

10º Selecionado 68,65 Entre Aqui e Lá Lucas Rossi Ger-
villa

11º Selecionado 68,10 Cana Caiana – Histórias 
Que Me Atravessam

THIAGO MOREI-
RA SANTOS 
36750773818

12º Selecionado 66,75 Jam Visual Rafael Bonanome 
Braz

13º Selecionado 65,85 Comida de Terreiro - Cu-
linária Tradicional

Eunice de Cas-
sia Fonseca de 
Almeira

14º Selecionado 65,15 Videoclipe Mulheres Guer-
reiras

Clarina Ana 
Fasanaro

15º Selecionado 63,50 O Seu Calanguinho - Clipe 
Educativo em 3d

Ariane Silva de 
Rocha

16º Suplente 62,15 Videoclipe Viver Clarina Ana 
Fasanaro

17º Suplente 61,70 festival arnaldo quebrou o 
trombone

josé arnaldo de 
oliveira

18º Suplente 61,30 #sambajundiaí Thiago Marquini 
Machado

19º Suplente 58,85 Arte do Fogo nas Améri-
cas

Raphael de Car-
valho Costa

20º Suplente 55,70 Vermelho e Branco Thiago Marquini 
Machado

21º Suplente 55,35 Quero Aventura Pérola Cruz Alves 
Peitl

22º Suplente 54,95 Contos da Terra da Min-
eração

Lucas Rossi Ger-
villa

23º Suplente 53,60 Samba Pauleira Thiago Marquini 
Machado

24º Suplente 52,60

“Cidade em Movimento: 
Um Minidocumentário 
sobre o Comportamento 
do Corpo em Espaços 
Urbanos”

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

25º Suplente 50,65 Capoeira em Movimento Nauê Meireles da 
Cunha

Desclassificado 48,35 Videoarte: Voo das Borbo-
letas do Japi

ALINE DE ALMEI-
DA ZAMBONI

Desclassificado 44,95 Video Clipe Biscoito Frito 
3D

Ariane Silva da 
Rocha

Desclassificado 38,75 Video Clipe da música 
“Labareda”

Leandro Nogueira 
Catossi

Desclassificado 32,55 Videoclipe: Bloody Mary – 
Lost Liars

Aline de Almeida 
Zamboni

Desclassificado 23,35 Vida Silvestre jose arnaldo de 
oliveiraa

6 - Desenvolvimento de roteiro
Classificação Nota Projeto Proponente

Roteiros de curta-metragem ficcional (live action ou animação) com-
posto de 10 a 15 páginas

1º Selecionado 90,65 O Chamado das 
Brumas

Fernando Jesus 
Nogueira Catossi

2º Selecionado 89,15 Simplesmente Bruno
Adriana Jungbluth 
Produtora de Conteú-
do Audiovisual Ltda

3º Selecionado 65,80 Homem Chiclete: 
Fora das páginas.

Ede Galileu da Silva 
- ME

Roteiro de média-metragem ficcional ou documental composto por no 
mínimo 20 páginas

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 34

1º Selecionado 90,20 Terrenos Ana Caroline de 
Oliveira

2º Selecionado 70,10 Marlon Marcelo da Silva MEI 
18065878822

Roteiro de piloto de série composto por no mínimo 20 páginas + argu-
mentos dos demais episódios da temporada

Desclassificado 4,10
VIDEOS CLÍPES E 
FILMES DE CURTA 
METRAGEM

ELETÍCIA DOS SAN-
TOS SOUZA

Roteiro de longa-metragem ficcional ou de game composto por no 
mínimo 75 páginas

1º Selecionado 93,90 Gênese LEON DE MELLO 
BARBERO

2º Selecionado 89,85 “eu não me importo” 
- roteiro

Camila Coelho 
Brandão

3º Selecionado* 87,00 No Pico das Agulhas
Adriana Jungbluth 
Produtora de Conteú-
do Audiovisual Ltda

4º Selecionado* 84,80 Semblantes Gustavo L. O. M. de 
Campos

5º Selecionado* 80,15 O LOBISOMEM DA 
NOVE DE JULHO

Ariane Silva da Ro-
cha

6º Selecionado * 77,40 Tapete vermelho Hernan Gabriel Gon-
zalez

7º Suplente 76,40 Um sonho de super-
ação

Ariane Silva da Ro-
cha

8º Suplente 74,15 O AUTOR
LUIZ CLAUDIO RO-
DRIGUES OLIVEIRA 
372786270893

Desclassificado 5,00 SAUDADE MALO-
QUEIRA

Ana Rosa T. C. M. 
Freitas

* Conforme decisão da CAT, os recursos remanescentes das linhas de 
crédito que não contemplaram o total de projetos previsto pelo edital,  
foram remanejados dentro da linha de crédito 6, sendo possível, assim, 
contemplar os 4 primeiros suplentes de roteiros de longa-metragens.

7 - Curtas da linha de formação
Classificação Nota Projeto Proponente

Desclassificado 28,80 Canal Por trás da 
Cena Brasil

L. N. MAEDA PRODUÇÃO 
E CENOGRAFIA

8 - Vídeos curtos educativos / conscientização sobre audiovisual
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 77,90 ENCINE LUCAS MOREIRA DA SILVA 
42446956807

2º Selecionado 61,80 Cinema em 
Libras

18.083.943 GABRIEL 
MARQUES DE OLIVEIRA

b) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação dos projetos selecionados - dia 08/11/2023
● Etapa de habilitação dos selecionados (documentação) - do dia 
10/11/2023 ao dia 17/11/2023
● Publicação das propostas selecionadas - dia 24/11/2023
● Prazo de recurso - do dia 27/11/2023 até às 23h59min do dia 29/11/2023
● Publicação final dos selecionados - 01/12/2023

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, e 

publicado na Imprensa Oficial do Município.

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 20/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO - AUDIOVISUAL 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º - 
Inciso III.

Processo Administrativo SEI Nº 26360/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO a análise de mérito cultural dos projetos, realizada 
pela Comissão de Avaliação Técnica (CAT), com fundamento no item 
12 do edital;

CONSIDERANDO os critérios de avaliação definidos pelo ANEXO III do 
edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o quadro geral dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados em cada linha de crédito, definidos pelo ANEXO I do 
edital:

1 - Formação de base
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 96,30

âmera na Mão, Pé 
no Chão _ Formação 
Audiovisual para Jovens 
das Periferias Negras de 
Jundiaí

SUELEN 
APARECIDA 
MARTINS 
22371331821

2º Selecionado 88,15
Curso de edição 
e montagem 
cinematográfica

Lucas Mingotti 
Trabachini

3º Selecionado 88,10
OFICINA DE DIREÇÃO 
DE ARTE PARA 
INICIANTES

CCB 
PRODUÇÕES 
LTDA

4º Selecionado 87,10
Cenografia para o 
Audiovisual - Do cinema 
ao Youtube

L.N Maeda 
Produções 
Artísticas e 
Cenografia

5º Selecionado 68,80
Memória, afeto e 
educação no cinema 
através de filmes-carta

Júlia Cristina 
Sousa Canineo

6º Selecionado 53,60 Ser e Atuar - Audiovisual
LUIZ CLAUDIO 
RODRIGUES 
OLIVEIRA

Desclassificado 21,20 Graffiti 3d japy Gustavo Arruda
2 - Qualificação

Classificação Nota Projeto Proponente
Roteiro para audiovisual em seus diferentes suportes e formatos

1º Selecionado 78,55
Workshop avançado de 
Roteiro - Ficção e For-
matos de Não-Ficção

T Baruel Multimidia 
LTDA

Som (microfonista, sound designer, mixagem)

1º Selecionado 80,40 Áudio para audiovisual, 
captação e edição

ZS FILMES PRO-
DUCAO CINE-
MATOGRAFICA 
LTDA

Distribuição Cinematográfica/Audiovisual
Não houve inscritos.
Produção Executiva
Não houve inscritos.

Pós-produção (color correction, color grading)
Não houve inscritos.

3 - Pesquisa, Memória e Curadoria
Não houve inscritos.

4 - Apoio a Cineclubes/Festivais/Mostras
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 96,25

Cineclube do Centro 
Cultural de Capoeira 
“QUEM VEM LÁ SOU 
EU”

Jarbas Jose 
Francisco

2º Selecionado 87,55 Mostra (Há)
Diversidades

THIAGO MOREIRA 
SANTOS 
36750773818

3º Selecionado* 85,40 KR Festival de Cinema 
Coreano

51.495.348 Julia 
Cristina Sousa 
Canineo

4º Selecionado* 85,20
Mostra Rubi 
de Audiovisual 
Independente

LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 
50624906850

5º Suplente 79,90
Mostra Cinema 
Brasileiro e seus 
Temperos

Fátima de Lurdes 
Augusto

6º Suplente 72,55 CineClube Consciência
49.760.504 TOMAS 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA

* Conforme decisão da CAT, os recursos remanescentes das linhas de 
crédito que não contemplaram o total de projetos previsto pelo edital, 
foram remanejados para a linha de crédito 4 - Apoio a Cineclubes/
Festivais/Mostra, sendo possível, assim, contemplar seus 2 primeiros 
suplentes.

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 35

b) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação dos projetos selecionados - dia 08/11/2023
● Etapa de habilitação dos selecionados (documentação) - do dia 
10/11/2023 ao dia 17/11/2023
● Publicação das propostas selecionadas - dia 24/11/2023
● Prazo de recurso - do dia 27/11/2023 até às 23h59min do dia 29/11/2023
● Publicação final dos selecionados - 01/12/2023

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, e 

publicado na Imprensa Oficial do Município.

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 21/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
DEMAIS ÁREAS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO) - Art. 8º - Demais áreas

Processo Administrativo SEI Nº 26361/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO a análise de mérito cultural dos projetos, realizada 
pela Comissão de Avaliação Técnica (CAT), com fundamento no item 
12 do edital;
CONSIDERANDO os critérios de avaliação definidos pelo ANEXO III do 
edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o quadro geral dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados em cada linha de crédito, definidos pelo ANEXO I do 
edital:

1 - Formação - Capacitação em Projetos Culturais
Classifi-
cação Nota Projeto Proponente

1º Selecio-
nado 101,33 Produção Cultural Con-

tra-Hegemônica
Tomada Cultural 
Produções

2º Selecio-
nado 98,25 Autonomia na Produção 

Cultural

Gustavo Henrique 
dos Santos Koch 
41481284878

3º Selecio-
nado 92,45 Oficina de Produção “Te-

atro à Luz da Cidade”

Respeitável Públi-
co Performances 
Artísticas LTDA

4º Suplente 90,00
Oficina de Projetos Cul-
turais - da Concepção à 
Execução

Otavio Luis Argento 
(MEI)

5º Suplente 89,17

Orçamento de Projetos 
- Elaboração, gerenci-
amento e prestação de 
contas

Mecenaria Produção 
Cultural

6º Suplente 79,50 Racteec- Ampliando seu 
projeto cultural

50.532.349 SAMU-
EL GUSTAVO FER-
REIRA

7º Suplente 77,68
“Aprendendo a Cri-
ar Músicas - Campo 
harmônico”

Andre Luis Fer-
nandes

8º Suplente 75,17 Oficina Da Arte e Samba Matheus Custódio 
Nogueira Da Silva

Desclassifi-
cado 44,83 Lipeh 907 - A volta do 

homi
Felipe Felix Apo-
linário

2 - Formação - Capacitação Cultural
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 95,17 Minicurso - Iniciação à 
viola caipira

MARINA EBBECKE 
44233869844

2º Selecionado 86,93
TEATRO NA 
ASSOCIAÇÃO DOS 
APOSENTADOS

José Renato Forner

3º Selecionado 82,60 Arte em dança na 
escola

Ana Carolina 
Blumer

4º Selecionado 81,67 Formação para Mestres 
RPG e Jogos Narrativos

BRUNO DAVI 
KRETZMANN 
40410312819

5º Selecionado 79,67 Danças de Salão para 
adultos

Studio Wellness 
LTDA

6º Selecionado 77,50 Reciclando a Folia José Roberto da 
Silva

7º Suplente 77,00 Oficina de Samba no Pé

Grêmio Recreativo 
e Cultural Arco Íris 
Acadêmicos do 
Samba

8º Suplente 76,75 “Tradição Viva: Histórias 
e Lendas do Brasil” SUELI PATELLI

9º Suplente 76,67

Harmonias Mineiras: 
Capacitação em 
Composição com 
Deangelo Silva

Thayron Gil Lima

10º Suplente 71,33

Oficina de 
Gerenciamento de 
Carreira Para Artistas da 
Música

Wagner José 
Gouvea

11º Suplente 71,00 Circulação - Arte pré e 
pós Colombiana

Raphael de 
Carbalho Costa

12º Suplente 70,67 Dança para todos
31326251 Ana 
Carolina Cappelletti 
blumer de freitas

13º Suplente 64,33 Projeto DançAÇÃO na 
Educação Infantil

Pamela Gabrielle 
Reis 37856604808

3 - Formação - Especialização em Artes
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 100,83
A comicidade feminina - 
curso de palhaças para 
mulheres

Danielle Burghi

2º Selecionado 99,33 CLUBE DE DRAMA-
TURGIA

MAKOWSKI AR-
QUITETURA E 
ARTE LTDA.

3º Selecionado 95,75

Arte processo: teleper-
formances e perfor-
mances digitais - trans-
missões, recepções e 
interações através da 
internet

Z&S Filmes 
Produção Cine-
matográfica LTDA

4º Selecionado 95,50 Oficina de Zabumba 
Nordestino

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

5º Selecionado 93,67

Oficina Maquiagem 
Poética- da Caracteri-
zação ao Trailer de Per-
sonagem

Amanda Manto-
vani Takebayashi

6º Selecionado 92,92 Iluminando … aprenden-
do iluminação artística silviane ticher

7º Selecionado 90,33

“A História da Música 
Ocidental: Dos Primór-
dios da Organização 
Artística dos Sons até a 
Atualidade”

Alberto Moreira 
Andreatta

8º Selecionado 89,75

WORKSHOP AD-
EREÇOS DE CABEÇA 
PARA MUSICAIS E 
ÓPERAS

L. N. Maeda 
Produção e Ce-
nografia

9º Selecionado 88,50
INTRODUÇÃO À IM-
PROVISAÇÃO NA 
MÚSICA POPULAR

Guilherme Souza 
Ribeiro

10º Selecionado 88,45 Desvendando a aquare-
la.

Ede Galileu da 
Silva

11º Suplente 86,67
Curso de Video Mapping 
e edição de imagem ao 
vivo (VJ)

Lucas Mingotti 
Trabachini

12º Suplente 82,42
“Oficinas de Harmonia 
e Improvisação por Tato 
Andreatta”

Alberto Moreira 
Andreatta

13º Suplente 82,33 Ginga para Todos Mauro Gonçalves 
Junior

14º Suplente 81,83 Oficina de Maquiagem 
Artística

Nayara Gonçalves 
Firens

15º Suplente 80,33
SEJA UM DJ - INTRO-
DUÇÃO À DISCOTECA-
GEM

WANDER AU-
GUSTO GOUVEA

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 36

16º Suplente 78,92
Projeto DançAÇÃO - A 
importância do movi-
mento na infância

Pamela Gabrielle 
Reis 37856604808

17º Suplente 78,25
Reutilização e Reci-
clagem para Suportes 
Artísticos.

Giovanna Vas-
concellos Gozzo 
Fracascio

18º Suplente 69,00 Arte em dança na escola Ana Carolina 
Blumer

4 - Produção Cultural de Pequeno Porte
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 102,58 Renovarte Gislaine Santos da 
Silva

2º Selecionado 99,95
Um quarto de 
histórias: Contos de 
fadas e duendes

Andreza Celestino 
de Lima

3º Selecionado 99,75 TIDO QUE EU 
APRENDI

Gislaine Cristina 
da Silva

4º Selecionado 99,67 PLANTANDO CAR-
OLINAS

SONIA MARIA 
HENRIQUE

5º Selecionado 99,67 Show Musical - Fes-
ta da Primavera

Clarina Ana 
Fasanaro

6º Selecionado 99,50 Visões Ancestrais Tiago Arlindo da 
Silva

7º Selecionado 99,33 COCO DAS ÁGUAS 
DOCES

Ana Luiza Canalli 
Silva

8º Selecionado 97,73 Zum Zum Zum - Hora 
da História

Camila Coelho 
Brandão

9º Selecionado 97,42 Liame do Tempo
Matheus Fer-
reira de Lima 
46049256829

10º Selecionado 97,17

Maria Pérola - Sorri-
so Negro - Homena-
gem a Dona Ivone 
Lara

Maria da Con-
ceição Pereira da 
Silva 43312677840

11º Selecionado 96,58
IOA dançando nos 
bairros de Jundiaí - 
Vista Alegre

Allegro Cursos de 
Dança LTDA - ME

12º Selecionado 96,52 Nossa Ponte 38161695890 Stel-
la Pinheiro Camara

13º Selecionado 95,83
Intervenção de 
dança: Boneca de 
fita

MARIA EDUAR-
DA SOARES DE 
ARAUJO CASTRO 
46719648802

14º Selecionado 95,75
Disney Encantada: 
Um Espetáculo de 
Inclusão

K´s Academia e 
Eventos Culturais

15º Selecionado 95,42 Pasteizinhos de 
Belém

Juliana Gouvêa 
Guarda

16º Selecionado 94,82 Baque Delas Mariana Bernar-
don

17º Selecionado 94,67 Teatro da Diversi-
dade

SOCLESON DE 
OLIVEIRA DAN-
TAS

18º Selecionado 94,33 Sua voz: mulher fale, 
não se cale

Mara Lígia Bian-
cardi

19º Selecionado 94,30 Condenados? Vitor Eduardo de 
Freitas Freddo

20º Selecionado 93,92 Mural de ilustração - 
Jundiá

Giovanna Pontes 
Poletto

21º Selecionado 93,12 Antologia de músi-
cas nacionais

Alexandra Apareci-
da Lazari Simão

22º Selecionado 93,08

“Cidade em Movi-
mento: O Comporta-
mento do Corpo em 
Espaços Urbanos”

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

23º Selecionado 93,08 “La Pasión por la 
Vida”.

Socleson de Ol-
iveira Dantas

24º Selecionado 92,83 Espetáculo A Re-
feição

Luan Henrique da 
Silva 10447872605

25º Selecionado 92,04 Antes do Pelé veio o 
Migué

Carlos Eduardo 
Cerioni

26º Selecionado 91,58 Memória ilustrada - 
Serra do Japi

Giovanna Pontes 
Poletto

27º Selecionado 91,53
Os Dez Elementos 
do Hip-Hop, O Imor-
tal.

Matheus Silva 
Lopes

28º Selecionado 91,38 Alvorada de Ogum Thiago Marquini 
Machado

29º Selecionado 91,33

Sons e Ponteios - 
Pequenas peças 
para a prática instru-
mental inclusiva

Luiz Fernando Fi-
dalgo

30º Selecionado 91,22
Brinquedo Retrô - 
Suplemento infantil 
em quadrinhos

Felipe Augusto 
Almeida de Cam-
pos Barros

31º Selecionado 90,83 Cerâmicas Tiago Arlindo da 
Silva

32º Selecionado 89,83 Um peixe, um galo e 
uma uva no meio

aic brasil assesso-
ria, intermediação 
e comercio ltda

33º Selecionado 89,58
“Oficina de criação” 
- Iniciação à Costura 
Criativa

Clarissa de Olivei-
ra Pereira

34º Selecionado 89,57 No Casulo Melina Nucci de 
Oliveira

35º Selecionado 89,42 COLORS SOUND 
SYSTEM

WANDER AU-
GUSTO GOUVEA

36º Selecionado 88,92 Alakhir
DAVI SI-
MAO JUNIOR 
38963090809

37º Selecionado 88,92 Duas Faces Alexandra Apareci-
da Lazari Simão

38º Selecionado 88,28 SANFONA ALEGRIA Guilherme Souza 
Ribeiro

39º Selecionado 87,75 Bamborletas no Es-
tômago

Júlia Döpper Alen-
car

40º Selecionado 87,75 Oficina de Libras

G e r m a n o 
Gonçalves Acessi-
bilidade em Libras 
e Editora Ltda

41º Selecionado 87,50

P r o d u ç ã o / I m -
pressão/Palestra do 
livro ‘Zebras, Bully-
ing Boys’

Nicolas Manacero 
Catalano

42º Selecionado 87,45

MARIA DOS PA-
COTES - A história 
de um mito das ruas 
de Jundiaí

Carlos Eduardo 
Cerioni

43º Selecionado 87,33 Psiquê em Música Marici Regina Nic-
ioli

44º Selecionado 86,98

Mães Ouvintes de 
filhos surdos – As 
crianças como ci-
dadãos do mundo.

51.450.677 ANA 
PAULA PAN-
TALEAO TIROLA

45º Selecionado 85,92 ‘Anforas e Fases da 
Lua’’

Giovanna Vas-
concellos Go-
zzo Fracascio 
35119471897

46º Selecionado 85,58
Exposição: Reciclan-
do Memórias Afeti-
vas

Giovanna Vas-
concellos Go-
zzo Fracascio 
35119471897

47º Selecionado 85,58 BRIGITTE
RICARDO DAL 
CHECO DE AS-
SUMPCAO

48º Selecionado 85,52 Macário
LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 
50624906850

49º Selecionado 85,50

A história da Ce-
nografia, do teatro ao 
cinema - Uma forma 
diferente em contar.

L. N. Maeda Pro-
dução e Cenogra-
fia

50º Selecionado 85,50 Musicalidade em Li-
bras

G e r m a n o 
Gonçalves Acessi-
bilidade em Libras 
e Editora Ltda

51º Selecionado 85,42
Se Cai do Céu, é 
Tesouro de Guaracy 
- Publicação de Obra

28.443.350 Gus-
tavo Henrique 
Costa

52º Selecionado 84,68 Sociedade Secreta 
cafofo literário

Bruna Aparecida 
Rabello Tiene

53º Selecionado 84,00
Shakespeare Enig-
mático - Publicação 
de Obra

28.443.350 Gus-
tavo Henrique 
Costa

54º Suplente 84,00 Minhas Lamenta-
ções BRENO V ROHR

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 37

55º Suplente 83,75 São Paulo Railway – 
Theatro e Café

L. N. Maeda Pro-
dução e Cenogra-
fia

56º Suplente 83,67 Instalação Artística: 
Borboletas do Japi

ALINE DE ALMEI-
DA ZAMBONI

57º Suplente 83,08
IOA dançando nos 
bairros de Jundiaí - 
Retiro

Allegro Cursos de 
Dança LTDA ME

58º Suplente 82,17
Ritmos de luta e 
música – Artes em 
movimento

K’s Academia e 
Eventos Culturais

59º Suplente 81,58 Contos da Neblina Fernando Jesus 
Nogueira Catossi

60º Suplente 81,50 A dança através da 
história

Ana Carolina 
Blumer de Freitas

61º Suplente 80,90 Pra Poder Viver Feliz Gabriella Santana 
Naso de Oliveira

62º Suplente 80,42 Construtor de Son-
hosa

jose arnaldo de ol-
iveira

63º Suplente 80,30 Audio Drama - André Fernando Jesus 
Nogueira Catossi

64º Suplente 79,75 De onde vem as bor-
boletas?

Adriana Jungbluth 
Produtora de Con-
teúdo Audiovisual 
Ltda

65º Suplente 79,50 Maturí - Turnê Beco 
dos Coco

Mauricio Elias Zu-
carel l iPATRICIA 
GARDINI VALEN-
TI 28362758805

66º Suplente 78,92 Louca de Café Camila Coelho 
Brandão

67º Suplente 78,08

Codas & Godas - A 
árvore Genealógica 
de um Casal de sur-
dos de Jundiaí

G e r m a n o 
Gonçalves Acessi-
bilidade em Libras 
e Editora Ltda

68º Suplente 77,63 Crônicas de Duos João Vitor Trevizan

69º Suplente 77,42

Pocket show de 
lançamento do ál-
bum ¨Aquele Futuro¨, 
da banda Velhafala

Rogério Silvestroni 
14995508805

70º Suplente 77,08 Noites mal dormidas, 
histórias bem vividas

Jefferson Veloso 
Ribeiro

71º Suplente 76,75 Brincalibras

G e r m a n o 
Gonçalves Aces-
sibilidade em Li-
bras e Editora 
Ltda CNPJ Nº: 
32.721.682/0001-
18

72º Suplente 76,67
“Oficina de criação” 
-Costura criativa 
para crianças

Clarissa de Olivei-
ra Pereira

73º Suplente 76,08 A Bella Cinza Raquel Matias 
Medeia

74º Suplente 70,58 GRANDE SERTÃO: 
GONZAGA

Carolina de An-
drade

75º Suplente 70,00
VEM BUSCAR-ME 
QUE AINDA SOU 
TEU

Weslen Po-
danowski Ju-
n i o r52 .281 .856 
WESLEN PO-
DANOWSKI JU-
NIOR

76º Suplente 67,33
Era uma Vez: Via-
gem aos Contos En-
cantados

SUELI PATELLI

77º Suplente 64,67 Arte em dança Ana Carolina 
Blumer

78º Suplente 64,50 Livro Digital Infantil 
de Ilustrações

Pedro Cruz de 
Carvalho

79º Suplente 61,33 Musica Single “Por 
onde passei eu”

Andre Luis Fer-
nandes

80º Suplente 61,17 Brincalibras - Adulto

G e r m a n o 
Gonçalves Acessi-
bilidade em Libras 
e Editora LTDA

81º Suplente 61,00 Vida Silvestre josé arnaldo de ol-
iveira

82º Suplente 60,50 ANTES DO SOL SE 
PÔR

Jefferson Veloso 
Ribeiro

83º Suplente 57,83 Livro Ilustrado Digital Pedro Cruz de 
Carvalho

Desclassificado 33,83 araken - construtor 
de sonhos

jose arnaldo de ol-
iveira

5 - Produção Cultural de Médio Porte
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 101,25 Eleição da Corte do 
Carnaval 2024

Liga Jundiaiense das 
Escolas de Samba

2º Selecionado 100,58
BITITA - A HISTORIA 
DE CAROLINA MA-
RIA DE JESUS

VIVIANE DA SIL-
VA ALMEIDA - 
342515428-19

3º Selecionado 98,72 Vermelho [Pela estra-
da afora]

Priscila Cristina Moda-
nesi 32945954842

4º Selecionado 98,47 Paula e o Lobo Ana Paula Miurim
5º Selecionado 97,50 Manas em Roda Beatriz Benicio dos 

Santos
6º Selecionado 97,00 Circulação Chuva de 

Poemas
Matheus Ferreira de 
Lima 46049256829

7º Selecionado 96,71 “A epidemia que nin-
guém vê - exposição”

38161695890 Stella 
Pinheiro Camara

8º Selecionado 96,50 Transmutare Huma-
num Est Caterina Sarti

9º Selecionado 96,50 Batuque na Praça Maria Raquel Kubtiza 
Valente dos Santos

10º Selecionado 96,42 Bloco da iê instituto iê aruandê
11º Suplente 96,35 Hécuba ~ Navegar é 

Preciso
Priscila Cristina Moda-
nesi 32945954842

12º Suplente 96,07 AfroSambaRocks Thiago Marquini 
Machado

13º Suplente 95,17 Coral Afro Griô - Can-
to de Um Povo

MANOEL VITOR DA 
SILVACoral Afro Griô - 
Canto de Um Povo

14º Suplente 94,92 Clássicos em 
Seleções

Associação Musical 
São João Batista

15º Suplente 94,92

A ARTISTA DO CÉU 
SEM ESTRELAS OU 
CARTA, QUINTA E 
MA SORTE

ROSANGELA CRISTI-
NA MESQUITA TOR-
REZIN 25575249808

16º Suplente 94,33 Pequeno Ogum Gustavo Tavares da 
Silva

17º Suplente 94,12 Raízes
THIAGO ROGE-
RIO LOURENCO 
21890016845

18º Suplente 94,00

“Operários: um rep-
ensar sobre a obra de 
Tarsila do Amaral e a 
palhaçaria local”

Beatriz Pastorini 
Nogueira

19º Suplente 93,88 BAQUE DELAS Mariana Bernardon

20º Suplente 93,50 Batalha da Banca - 
HIP HOP NO SANCA

52.130.233 ENILTON 
DA CONCEICAO 
SANTOS

21º Suplente 93,35 Circulação Charanga 
da Tramp

Luan Henrique da Sil-
va 10447872605

22º Suplente 93,17
Violada Jundiaí - re-
alização de shows 
musicais

MARINA EBBECKE 
44233869844

23º Suplente 93,00
TÊM VESPAS NA 
COLMEIA! - Médio 
Porte

Barbara Guilherme 
Maciel 32940676828

24º Suplente 92,33 Seu Quité e o Sub-
marino Amarelo

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

25º Suplente 92,02 Cantando História Clarina Ana Fasanaro
26º Suplente 91,13 Traumaturgia - Pílu-

las de amor-cão Marici Regina Nicioli

27º Suplente 90,62
Choros para dançar - 
Espetáculo de Dança 
contemporânea

MARIA EDUAR-
DA SOARES DE 
ARAUJO CASTRO 
46719648802

28º Suplente 90,58

TRUPE PLING - 
CURUQUIM, O In-
dígena Gigante de 
Jundiaí

U. VERTUAN ARTES 
CÊNICAS -ME

29º Suplente 90,50 Dança do Intervalo Bárbara de Paula Bar-
bosa

30º Suplente 90,08 Sobre Vivências Tiago Arlindo da Silva
31º Suplente 90,05 Serra do Japi: O local 

onde habito. Artur de Oliveira Silva

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 38

32º Suplente 89,82
Quantos outros 
cabem em um meni-
no

Edivaldo Zanoti 
25570603808

33º Suplente 89,58 Entre Mares e Rios
44.505.039 ANDER-
SON APARECIDO 
GARCIA

34º Suplente 89,50 100 política futebol 
clube

Edivaldo Zanoti 
25570603808

35º Suplente 89,25 Foco na Folia do Re-
fogado

Carlos Eduardo Ceri-
oni

36º Suplente 88,83
Oficina Intensiva – 
Criando meu Berim-
bau!

Jarbas Jose Francisco

37º Suplente 88,25 Danilo Luango Danilo Luango de 
Almeida

38º Suplente 87,32
Livro de Partituras e 
Tablaturas Viola em 
Contrastes

29.774.113 GABRIEL 
COSTA DE SOUZA

39º Suplente 87,25

Tarde de Autógrafos 
E Exposição de Arte 
do Livro Flores Não 
Estão Caindo do Céu

Nicolas Manacero 
Catalano

40º Suplente 86,92
Teatro Musicado e 
dançante: Chiquinha 
Gonzaga

Aline de Almeida Zam-
boni

41º Suplente 86,58 Meu Nome é Pérola
Maria da Conceição 
Pereira da Silva 
43312677840

42º Suplente 86,58 A vida praça
BIANCA LEME TEIX-
EIRA MELLACE DE 
JESUS 32527776817

43º Suplente 86,50
“Folclores do Mundo” 
Festival de Danças 
Étnicas

Evania dos Santos 
Jacobino Gatti

44º Suplente 86,28 Homem-Chiclete nº 3 Ede Galileu da Silva 
- ME

45º Suplente 86,28

‘’POLAROID, UM 
MOMENTO IN-
STANTÂNEO COM 
VC!’’

Francisco Mário Sam-
paio Rebouças

46º Suplente 86,25 Catatau Musical Glaucia Chignolli Fae-
lis 28731179827

47º Suplente 85,92
Performático ÉOS 
Apresenta “NOITE 
NA TAVERNA”

U.VERTUAN ARTES 
CÊNICAS -ME

48º Suplente 84,83 Perspectivas Jessica Aline de Ol-
iveira

49º Suplente 84,33 Parintins: a cultura e 
o povo

Caroline Aparecida 
Souza Siva

50º Suplente 84,25 A CASA WAGNER JOSÉ 
GOUVEA

51º Suplente 84,25
A Virada: gravação 
de EP do artista de 
rap Pvcco

Marcos de Oliveira 
Gropello

52º Suplente 84,08 A Trajetória do Piano 
Brasileiro na História

Alberto Moreira An-
dreatta 11969020890

53º Suplente 83,67
Programa de Rádio 
e Podcast Franca-
mente

Franco Produções 
Ltda ME

54º Suplente 83,50
Livro FT165 Crew - 
Registro fotográfico, 
histórico e cultural

André Fernandes de 
Oliveira 33186450570

55º Suplente 82,50 NOSSOS ANIMAIS

MARILZE S. 
PETRONI - ATELIER 
E ESPACO DE AR-
TES LTDA

56º Suplente 82,25 Os encantos da bate-
ria show

3 1 . 0 9 1 . 3 6 2 
MATHEUS CUSTO-
DIO NOGUEIRA DA 
SILVA

57º Suplente 82,08 Riffcoven Andre Luiz Martins de 
Souza

58º Suplente 81,92 Shakespeare Enig-
mático

Guilherme Ferreira 
Castilho28.443.350 
Gustavo Henrique 
Costa

59º Suplente 81,33 Jundiaí em tons de 
vinho

Ede Galileu da Silva 
- ME

60º Suplente 80,53 Last day in Havana Alessandro Celante

61º Suplente 80,17 Prazer, Soul Sessão 
Alternativa

SAULO RUDZINSKI 
LANSA

62º Suplente 79,75 Slava Medieval Evania dos Santos 
Jacobino Gatti

63º Suplente 78,92 Meu Ca(r)ro Divã : 
Primeiras Crônicas

Larissa Silva 
Gonçalves

64º Suplente 77,33 A Cientista: o início Raquel Matias Medeia
65º Suplente 77,08 Sustenta Jundiaí Jacqueline Kotsis Mi-

lani
66º Suplente 75,92 Pasteizinhos de 

Belém
Juliana Gouvêa Guar-
da

67º Suplente 75,83

Invisíveis - Sobre 
Desigualdade e Es-
perança (Livro de 
Poesias)

Alex Alexandre da 
Rosa 32714668828

68º Suplente 75,58 de “A” a “Z” ação e 
interação

Daurivan Barbosa da 
Silva Junior

69º Suplente 75,17
Um quarto de 
histórias: Descobrin-
do o Brasil

35913282 Andreza 
Celestino de Lima

70º Suplente 74,83 Telaviva Luis Augusto Basso 
Gasparini

71º Suplente 73,83 Projeto Cria(R) Gislaine Cristina da 
Silva

72º Suplente 69,58 Conexões Danilo Ferreira da Sil-
va

73º Suplente 66,58 O TEMPO
ANDRE CRIS-
TIANO VICENTE 
26912302874

74º Suplente 64,17 Cheerleading para 
todos

Gabriela Morato An-
nicchini

75º Suplente 52,50 Slava Medieval Evania dos Santos 
Jacobino Gatti

Desclassificado 69,33
Reimaginando a 
história: 50 anos de 
Milagre dos Peixes

Luiz Fernando Fidalgo

6 - Produção Cultural de Grande Porte - inéditas
Classificação Nota Projeto Proponente

1º Selecionado 104,17 TÊM VESPAS NA 
COLMEIA!

Barbara Guilherme 
Maciel 32940676828

2º Selecionado 100,75 LUA VERMELHA Flavia Thaína Mat-
avelo Leal

3º Selecionado 100,65

PRESENTE PARA 
O FUTURO - 
CURSO LIVRE DE 
MURALISMO

DROM ARTE LTDA

4º Selecionado 100,22
Kombinado Não 
é Carro nas 
Histórias Sem Fim

Respeitável Públi-
co Performances 
Artísticas LTDA

5º Selecionado 99,33 AFOGADA EmiliadeOliveiraS-
antos33703947829

6º Selecionado 98,15 SOBRE PES-
SOAS INTENSAS

Lisete Maria Pec-
oraro

7º Selecionado 96,62
Sr. Stencil, o uso 
da técnica do sten-
cil na Arte Urbana

Artur de Oliveira Sil-
va

8º Selecionado 96,38
Viola em Con-
trastes: gravação 
de álbum

29.774.113 GABRI-
EL COSTA DE SOU-
ZA

9º Selecionado 96,25 BAQUE DELAS 
CONVIDA Mariana Bernardon

10º Selecionado 96,08 GELEIA EXIS-
TENCIAL

Camila Coelho 
Brandão

11º Suplente 94,50 Aquilombamento instiuto iê aruandê

12º Suplente 94,50 E l e t r o B I C H O -
doméstico

R O S A N G E L A 
CRISTINA MES-
QUITA TORREZIN 
25575249808

13º Suplente 94,25 De Mulher para 
Mulher

ZS FILMES PRO-
DUCAO CINE-
M AT O G R A F I C A 
LTDA

14º Suplente 94,10

O GRANDE 
A N G A N G A 
MUQUIXE- A HIS-
TORIA DE CHICO 
REI

VIVIANE DA SIL-
VA ALMEIDA - 
342515428-19

15º Suplente 93,17 Gravação do ál-
bum Morada

MARINA EBBECKE 
44233869844

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 39

16º Suplente 92,92
Coração de 
Malandro Comuni-
dade de Samba

Ricardo Santos Du-
ran

17º Suplente 92,50 Caminho Suave Gustavo Tavares da 
Silva

18º Suplente 91,95
Casinha dos Fig-
urinos - Brincando 
de Vestir

Eduarda Globekner 
Ohoe

19º Suplente 91,75
Sudários - Vestí-
gios de uma ex-
periência

Alessandro Celante

20º Suplente 91,75 Circula Sound
NATAN FELIPE 
N A S C I M E N T O 
39202765820

21º Suplente 91,58 Música e Saúde Clarina Ana Fasana-
ro

22º Suplente 91,42 “Já brincou as-
sim?”

Lucimara Aparecida 
Oliveira Rocca

23º Suplente 91,30
Solidão e outras 
histórias (Livro de 
Contos)

Alex Alexandre da 
Rosa

24º Suplente 91,17 Três Leituras
Priscila Cristi-
na Modanesi 
32945954842

25º Suplente 91,00 AS QUATRO ES-
TAÇÕES

BAILLARE ESTU-
DIO DE DANÇA

26º Suplente 90,83
As Pensadoras: 
30 Filósofas Influ-
entes no Mundo

Rafael Rodrigues 
Testa 31377077810

27º Suplente 90,60 Livro ilustrado 
Limão-cravo

Giovanna Pontes 
Poletto

28º Suplente 90,50 Minutoperdido Silvio Romão Vitor 
da Silva

29º Suplente 90,42

A gastronomia 
j u n d i a i e n s e : 
memórias de uma 
história a ser con-
tada

Rebeca Silva San-
tana

30º Suplente 90,33 Histeria GIOVANNA BARAL-
DI 36266119811

31º Suplente 89,55 Paraíso Tropical Juliana Gouvêa 
Guarda

32º Suplente 89,17 Circularte Julia Tanos Me-
deiros

33º Suplente 88,83 Jundiaí: LudiCi-
dade

BRUNO DAVI 
K R E T Z M A N N 
40410312819

34º Suplente 88,67
FESTIVAL NACIO-
NAL DE CAPOE-
IRA

HENRIQUE FER-
REIRA DA CRUZ

35º Suplente 88,67
Gravação Álbum 
Estúdio “Korin” do 
Artista Ganga.

EVERTON FRAN-
CISCO BRAGA

36º Suplente 88,58 O Saci em mangá DAVI SIMAO JU-
NIOR 38963090809

37º Suplente 87,92

“Elis & Tom 50 
Anos” por Maria 
Pérola e Fabio Ca-
dore

MARIA DA CONCE-
ICAO PEREIRA DA 
SILVA 43312677840

38º Suplente 87,58
Garotos e garotas 
que mudaram o 
mundo

Andressa Rondon 
Omar

39º Suplente 87,33 Rebuliço do JP O 
ESTOURADO

Bárbara de Paula 
Barbosa

40º Suplente 87,25 Homem Cabeça 
de Papelão Ana Paula Miurim

41º Suplente 86,33
Jundiaí em cordel: 
Valorizando Patri-
monios

Roseli Elisabeth Arl 
Schnell Pizarro

42º Suplente 86,33 Ensaio sobre Cla-
rice

LETICIA MA-
RIA NOGUEIRA 
43832264850

43º Suplente 86,08 Zizi e a Deusa do 
Raio Solar BRENO V ROHR

44º Suplente 86,00 Nuevos Tiempos
RENATO LAN-
ZA GIMENES 
38184626827

45º Suplente 85,52 O SOM DO 
PARQUE LUCIANO FRAZANI

46º Suplente 85,08 Clube Jundiaiense 
28 de Setembro

Thiago Marquini 
Machado

47º Suplente 84,83 Domingo, dá Ban-
da!

Associação Musical 
São João Batista

48º Suplente 84,75 Gravação do Dis-
co “Festejo”

Juliana Almeida de 
Deus

49º Suplente 84,67
GONZAGUINHA 
e a MEMÓRIA da 
MPB

SHIRLEY ESPÍN-
DOLA GASPERINI 
10637846893

50º Suplente 83,98
As Pensadoras: 
30 Filósofas Influ-
entes no Mundo

Rafael Rodrigues 
Testa 31377077810

51º Suplente 83,50 14º JundComics
SANDER AN-
TONELLI JUNIOR 
26082085841

52º Suplente 83,17 Proletário da arte

C H R I S T O F E R 
M E L E C H S O H N 
B E R G M A N N 
45614906800

53º Suplente 83,08 Grafiti para todos Bruno Afts de Moura
54º Suplente 82,92 RENDERÓ 49038518Antonio 

Fernando Nicioli

55º Suplente 82,58 Jupta - Ultravioleta
Gustavo Henrique 
dos Santos Koch 
41481284878

56º Suplente 81,92
Se cai do Céu, é 
tesouro de Guara-
cy

28.443.350 GUS-
TAVO HENRIQUE 
COSTA

57º Suplente 81,25 A estória do peixe 
que virou uva

aic brasil assesso-
ria, intermediação e 
comércio ltda

58º Suplente 80,58
Álbum musical 
animado do 
Cururu

LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 
50624906850

59º Suplente 80,58 Senta direito Jacqueline Kotsis 
Milani

60º Suplente 79,75
JAZZAÍ - 
P I Q U E N I Q U E 
MUSCAL

Wagner José Gou-
vea

61º Suplente 79,33 Padrões Marcela Salinas 
Derpich

62º Suplente 79,17 Expo imersiva - 
Traumas

Raphael de Carval-
ho Costa

63º Suplente 79,08 Elvis para Cri-
anças

Bárbara de Paula 
Barbosa

64º Suplente 78,00 SER AUTÊNTICO Andressa Rondon

65º Suplente 77,83

Só o básico. 
Uma viagem pela 
história do sanea-
mento.

Raquel Matias 
Medeia

66º Suplente 77,33 Te ligo e fica tudo 
bem!

André Luis 
Siqueira Cezar 
234577938839

67º Suplente 77,00

Violência contra 
a Mulher: análise 
discursiva de notí-
cias do G1 (2006-
2016)

Janete Monteiro 
Garcia

68º Suplente 76,83 O Sonho de Teo-
dora

Viviane Rocha 
Borelli

69º Suplente 76,67 Yuri Apsy - “Life in 
Six Strings”

KG Cavalcante As-
sessoria Artística e 
Promoções ME

70º Suplente 76,08 A Voz do Coração Vinícius Faccina 
40298589885

71º Suplente 74,33
Jundiahy e suas 
culturas, identi-
dades e memórias

José Felicio Ribeiro 
De Cezare

72º Suplente 74,00 Workshop Zentan-
gle Art

Francisco Carlos 
Otani

73º Suplente 74,00

Gravação do ál-
bum ¨Aquele Futu-
ro¨ da banda Velh-
afala

Rogério Silvestroni 
14995508805

74º Suplente 69,83
Arte Digital em 
Design e Padrões 
Africanos

Francisco Carlos 
Otani

75º Suplente 68,75 Portão do Sertão João Batista Pereira 
Ormond

CULTURA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5357 | 08 de novembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 40

76º Suplente 63,08 _re.vista.se crian-
do

30.689.803 STEL-
LA PINHEIRO CA-
MARA

77º Suplente 52,33 Só mais um sonho Helty Gomes de Ol-
iveira

Desclassificado 46,83
P r o j e t o 
DançAÇÃO - 
Vivência Impar

Pamela Gabrielle 
Reis 37856604808

Desclassificado 21,67 Banda Skyppe VCR Sonorização e 
Eventos Eirelli

b) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação dos projetos selecionados - dia 08/11/2023
● Etapa de habilitação dos selecionados (documentação) - do dia 
10/11/2023 ao dia 17/11/2023
● Publicação das propostas selecionadas - dia 24/11/2023
● Prazo de recurso - do dia 27/11/2023 até às 23h59min do dia 29/11/2023
● Publicação final dos selecionados - 01/12/2023
 

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, e 

publicado na Imprensa Oficial do Município.
EXTRATO JULGAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO Nº 09/2023 - Edital Nº 11/2023 para realização do “1º 
Prêmio Jundiaí de Literatura – Eixo Publicação de Textos’’ 
Processo Administrativo SEI Nº 16700/2023;

A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições legais 
em face ao que consta na Portaria nº 14, de 09 de agosto de 2023 e do 
item 5,6 e 8 do edital.

CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas devidamente 
avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - CAT, por força do item 
8 do Edital;

RESOLVE:

a) Redefinir o cronograma do presente certame, conforme artigo 12 do 
edital, segue:

CRONOGRAMA

● Publicação dos selecionados - dia 08/11/2023;
● Prazo de recurso - do dia 09/11/2023 até às 23h59min do dia 
15/11/2023;
● Publicação do resultado final e classificação dos selecionados - dia 
17/11/2023
● Entrega da Premiação - dia 18/11/2023, das 11h às 13h, no auditório 
da Biblioteca Professor Nelson Foot. 

b) Dar conhecimento à relação dos textos selecionadas no presente 
certame, em ordem de classificação, dentro de cada categoria, com 
fundamento no item 8.4 do edital, a saber:

TALENTO MIRIM (8 a 12 anos)
Posição Nota Nome

1º 8,67 Miguel Facioli Silva 
2º 8,50 Lívia de Carvalho Amaral
3º 8,42 Adriano Lombardi
4º 8,42 Vitória de Freitas Poranga
5º 8,38 ISIS SHIRAHAMA COELHO
6º 8,25 HEITOR COSTA LEITE
7º 8,04 Marina Venâncio Balieiro
8º 8,00 Lucas Lebrão de Faria
9º 7,92 Lucas Camargo Dias Alonso
10º 7,83 Clara Coelho Castro 
11º 7,83 Agatha Ebner Nascimento Machado
12º 7,79 Kethelyn vitoria Gomes da silva
13º 7,79 Maria Vitória Bortman Albuquerque de Aguiar
14º 7,75 Gael Piovesan
15º 7,75 Luiza Santos Marciano.
16º 7,75 Maria Laura Milhiorini Silva
17º 7,67 Felipe de Oliveira Lopes
18º 7,63 SAULO LAMAS SANTOS
19º 7,58 SOFIA COSTA LEITE
20º 7,58 Guilherme Meneses Fernandes

21º 7,54 Maria de Guadalupe de Oliveira Gonçalves
22º 7,54 Catarina Pires Sales Guedes Ferreira 
23º 7,50 Lavínia Carboni Berti
24º 7,46 MATHEUS LOBATO DA CUNHA
25º 7,46 Mayara Rolim da Silva 
26º 7,42 Clara Mariana Baad Cassavara Nunes de Azevedo 
27º 7,42 Miguel Mereu dos Santos
28º 7,38 Manuela De Francisco Rossi
29º 7,33 Alice Melo Christino de Almeida
30º 7,29 Ana Cecília Campos Lourenço
31º 7,25 Isabela Cunha Arruda 
32º 7,25 Luísa Stefanin Romano
33º 7,25 Ana Luiza Figueiredo Chagas
34º 7,25 Manuela Nastri Motta
35º 7,21 Melissa Sbizera Hanna 
36º 7,21 Miguel Henrique Magro
37º 7,17 João Vítor de Oliveira Gonçalves
38º 7,13 Beatriz Cangussu Silva
39º 7,13 Estevão Gabriel Messias Silva
40º 7,08 MARIA ALICE LOSCHI MONIZ FRANCISCO
41º 7,04 Beatriz Marques Herculano
42º 7,04 Fabrício Ebner Nascimento Machado
43º 6,96 Isabela Frauzino Soltz
44º 6,96 Rafael Henrique Macario Faria
45º 6,96 Maria sophia da silva sousa
46º 6,96 MARIA LUIZA GIORGIANI TESTON
47º 6,96 Tatiana Alessandra da Silva
48º 6,96 VINÍCIUS DE BROI
49º 6,92 Mia Torrieli Santana
50º 6,92 Pedro Seixas Schioser
51º 6,88 Isabela Marquezini Gomes
52º 6,83 Letícia Ceccarelli Rossi 
53º 6,79 Caroline Araujo da Gama
54º 6,79 Gustavo Doiche Savoy 
55º 6,79 Maria Luíza Lopes Abade
56º 6,79 Luisa YOshie Matida da Silva
57º 6,75 Andressa Borges Garupe
58º 6,75 Laura Lopes Montanheiro
59º 6,71 Alice Silva Arruda
60º 6,71 Maria Júlia Borges Soares
61º 6,63 Bruno Lopo Tavares Almeida
62º 6,63 Julia Rizzetto Lourençon
63º 6,63 ISABEL DE CARVALHO PIERRO
64º 6,63 Rafaela Torres Silva Almeida
65º 6,58 Vitória Maria Rosolen Fialho
66º 6,58 Clara Simon Pansanato
67º 6,54 Hellen Leister dos Santos 
68º 6,50 Teresa Eufrasio Tafarello
69º 6,50 Mariane Mazzoni Martins
70º 6,46 Sofia Sassi Pedrosa
71º 6,46 Valentina Lopes Bueno Camargo
72º 6,42 Isabela Gomes Freires da Silva
73º 6,33 Yasmin de Fraga Bergamo
74º 6,29 Gabriella Maretti Souza
75º 6,29 Guilherme Mazone Orrú
76º 6,29 PEDRO AUGUSTO LUCHESI MARQUES
77º 6,25 Catarina Pelizer Pasotto
78º 6,25 Laura de Sá Andrade
79º 6,13 Arthur Henrique de Lima e Lira
80º 6,13 Lorena Inácio do Vale
81º 6,08 Elora Mayã Carboneri da Silva
82º 6,08 Laura Ávila
83º 6,08 Heloá oliveira Cantorani
84º 6,08 Rafaella Pinho dos Santos 
85º 6,04 Gabriela Sala Horita
86º 6,04 Gabrielly Barbosa Braga
87º 6,00 Larissa Moraes Ioris
88º 6,00 Olívia Faria Crivelaro
89º 6,00 Luisa Mendes dos Santos
90º 5,96 Rafaela Peron Durigati
91º 5,92 Bruno Cuan Mosca
92º 5,88 Felipe da Cunha Camargo
93º 5,83 Giovana vitória Bernardo da Silva 
94º 5,79 Isabelle Akemi de Morais Endo
95º 5,79 Giovanna Machado Tasso
96º 5,75 Miguel Monteiro Adame
97º 5,75 Paulo Sassi Pedrosa
98º 5,75 Júlia Sayuri Barbosa Tsuchiya 
99º 5,67 Eduardo Carneiro da Conceição
100º 5,63 Alexandre Gaudencio Marchetti
101º 5,54 Felipe Gama Marchiori
102º 5,54 João Pedro Moreno Longo
103º 5,50 Isabelle Mei Lo Liu
104º 5,46 Guilherme Madeira
105º 5,42 Kiara Di Gioia Menoncin

CULTURA 


